etiam si effectus non lequatur punitur: in. c. solidatores. de peni

distin. i. nume. 1. fol. 2.

Egorē fornicātā dimittere an sit in preceptō capitulo apostolū

ins. ḡ.q. i. q. v. nume. 2. fol. 196

Egorē propriā fornicātā an quis possit dimittere pp̄ia aut bo

ritate. ḡ.q. i. q. v. nume. 2. fol. 195

Egorē ut veniat punitēde pro delicto maritos: in capitulo si q̄s.

v. q. i. nume. 4. fol. 139

Egorē plures habent an sit contra legem nature: in capitulo digitif

ra. ḡ.q. i. q. v. nume. 1. fol. 190

Et an aliquando fuerit licitum: ibidem. nume. 6. fol. sequen.

Et an nunc licet: ibidem. nume. 6.

Egorē quare nō possit accusare maritos de adulterio coram indice

seculariū: c. publico. ḡ.q. i. q. i. nume. 3. fol. 186

Egorū ygorē quare concessis est sacerdotibus veteris legis: i. non sa

cerdotibus noui testamenti: in. c. tenere. dist. ḡ.q. i. nume. 1. fol. 127

Egorūcīdūm an impedit matrimonium: in. c. interfectorē. ḡ.q. i. q.

i. nume. 4. fol. 202

De litera. E.

Xenodocium quid dicatur: in capitulo si qui p̄esbyteri. prima. q. v. nume. 3. fol. 50

De litera. S.

Sicutur repertorium super cōmentariis in totum Decretū Res

uerendi in Libusto patrōni Joāno de Tarte Cremati Tituli

sc̄i Sigī. Quod Joāne de Bonnele dictus Piston. Lugdani a

Romanō calculo anno dñi 1520. Deinde Februario imprimebat.

Registrum.

a b c d e f g. **O**mnes sunt quaterniones excepto ḡ. tene

tionē.

Joan. de turre cre. sup tracta. de penitentia.

Commentaria reuerendi in christo

patriis domini Joannis de turre cremata ordinis
fratrum predicatorum. Habentis episcopi: ac sa-
crofante Romane ecclesie presbyteri Cardinalis
meritissimi tituli sancte Marie trans Tyberim:
vulgo dicti sancti Iurii. Juris pontificij: ac sacre
Theologie Interpretis acutissimi: super tractatu
de Penitentia: hanc sine exactissimo labore reco-
gnita per Juris vtriusq; famosissimi professorem
dominum Nicolauum boherium: regum consiliarii: et
senatus burdegalensis presidem: qui additiones
edidit: et summaria cum capitula: et paragraphos
apponitur.

Cum gratia et privilegio.

Secunda pars.

Clementerendi in christo patris domini Joāo de Taire cre
mata cordis fratrum predicatorum Sabinenis episcopitac
sacrosancte Romane ecclesie presbyteri Cardinalis. Tituli san
cte Marie trans Tyberim; vulgo dicti cardinalis sancti Si
gisti Comunitaria super tractatam de Penitentia dñi Gas
tiani feliciter incipiantur.

Unctissimor

datione pacemissa ad pedum oscula beatiorum. **C**onsummatum
egritudinibus meis pater beatissime Nicolae (quibus inpe-
nascimis temporibus magis et pericolo laborantem) ce-
lesti cypriatione attenuata cum tantu bone valetudine mea
fabili omnipotenti dei clementia minus inciderunt esse co-
gnoscere me ad studia ipsa mea reuicare possemne tam efflu-
tio pietatis gratie videter ingratius: ergo a me super decre-
tum incepit concessa temporalis opportunitate ad ipsius glo-
riam (a quo salvo ipsa mea viro in genere valeat) munereis
meo merito esse prosequendum putam. absolujo igitur suspe-
cione teipso pro ingenio mei exigua facilitate tractatus de con-
secratione ecclésie immortalis dei pietatis amplitudine confi-
sus aggredias sum tractatus de penitentia septem distinctio-
nibus distributus. Quisque tractatus tria pro rite contentus
diffimilium varietate que imagine theologica redolent facili-
tatem: pro sententiarum circa materias cōtentas varia anti-
quorum controvergia; perspicacissimo sue interpretationis ar-
tifice atque explocatore theologo indiget: nec satis esse ad in-
terpretandum quinque pars juris scripturae videatur. illis ergo
prefatis tractatus de penitentia explanationes multa vigila-
rum meorum laetitudine elaboratas: pro viribus mediocribus
meo divina optimate clementia tam absolutas. **S**ed qui
non modo auctoritate summum apicis: sed et sapientia. etiam oīm
que scientiarum acumen fulgeat deinde contingendas sup-
pliciter tradit: nihil in eisdem irreuocabili mente affirmans:
aut negans: neque quatenus apostola fides est fidei mea gisra est: et
in qua tu dignissime prefles complectendis rem iudicandis do-
cer: et iuber. **D**igneris itaq p mai in atq in ceteros so-
licita humanitatis: vos mete senectatis iudeos benigni suscipere
et si aliquando ab alia bec talia (qui me sciens: et doctrina pre-
stantiores sunt) multo accuratio: multoq ornatius explicar-
buntur pro mea tamen in sanctitate curia antiqua de devotione:
amoreq fingulari ea non parvifaciens ob eisdem res ter-
reni: quibus aut emolumenenti a te expectans obo: ut ipsi vero
remuneratori omnium laborum bonorum immortalis deo tuis
sanctis coationibus commendatus sum. Cui honor et gloria
in secula seculorum. Amen.

Digitized by srujanika@gmail.com

1. **P**enitentie virtus quadriupliciter commendatur.
 2. **D**roductio serpantis que fit.
 3. **J**acob interpretatur supplementatio: et quid signet.
 4. **P**enitentia sed habet gradus.
 5. **L**ibanius interpretetur candens: quid signet.
 6. **M**ammasius interpretatur petrus iangunius: et quid si gnet.

Asus tuus si

cum turris libani: que respicit contra danasculam. cap. vii.
Consyderat antilus nobis diligenter que prologo tractatu de virtute penitentie eis
gater in hac parte magister Gratianus prosequitur apud
sime nobis visus est bene loco connescere illud. Lantic.
vii. qd premissum ratiocinatur
-eris ut penitentie virtus (de
quadrupliciter commandata)

⁸ Penitentia dic virtus. ⁹ In quibus etiis ut penitentie virtus (de cina in hac parte agitur) videtur quadrupliciter commendari.

Proemium.

Primo ut clarissima celstitudine nobilitatis ibi: cum dicit
Natus tuus. **S**econdo ut eminentissima altitudine dignitatis
ibicci vicit curia. **T**ertio ut gravissima amplitudine vultu
taris ibi: cu dicit libani. **Q**uarto in gloriosissimam magnitudinem
triumphantis potestatis ibi: cu vicit que respicit cibra da
mascam. **C**onsideratur in primis penitentes virtus vel clas-
sissima celstitudine nobilitatis: cu viciat natus tuus: per nos
sum enim (per quod et dicit glo. odor: vel fero: discernitur) vo-
litionis virtus cuius visum (ve inquit Au gustinus) in
appetitis bonis et vitandis maiis explicari solet: sive ipsa sa-
plientia qua Socrates etiam in discretione bonorum: a malis
imagine considerare esse dicit optime designat. **H**anc quippe
tangit doctrina comitem inseparabilem habet: virtus penitentie
tienti: quia illi diuine sapientie sine discretione radus illage-
rit ostendendo: q vilis quamq periculosis sit statua peccati.
Altre: ergo post ostendisti me imbeciliter sensu memini:
et tui penitentia. postq irrationale tue sapientie ostendisti
me mibi. i. q vilis esset peccatorum scelus innumerius: q tenes
brosas: cassas a bono incompromissi auersus. Quidam nam
ne digno in offensa creatore mei temerarius: et presumptuo
lta perennis sensu mei embescens: et tui penitentia. unde Au-
gustinus libro confessionis valde ad propositionem loquens sic ad
deum ait. Nemerberali infirmitatem aspectum mei: et adians
in me rehementer: coirenni horre pariter: et amore: et in-
ueni me longe esse in regione dissimilitudino. Et post. quid
est ergo quod interinco mibi: et percute co: memini: sive leho-
ne: et in boreloco pariter: in ardoreco. Sapientia est que inter
litteris suis discussione nobilium mentis mei: hoc Aug. Quos
circa dicit Eccl. i. qui adie scientiam adiit ad doloris glo. qd
tristioris seruore suadet ppter defictum suu: ppter qd bea-
titudinibus de sapientia vera loquens optime propositus
noster confirmans inquit. Sapientia cordis est in penitenti-
e ne peccatorum preteritorum: in contemptu presentis: in desiderio
futuron premios: luculent plane sapientia: si praecepsit pec-
cata desicas: si buins sensu defideris parvupendias: si eternas
beatitudines totu defideris concupiscentias: inveni sapientiam
si tibi horum singula sapientia: prout sunt: et hec quidem amara: et
omnino fingienda ista caducis et trahitosa contemnenda: illave-
ro et perfecta bona ratio appetenda defideris. hoc Bernar-
dus. Ad hanc prefato sapientia sive prudentia videtur ebor
trivium: et hoc invenimus: quod dicitur: sive prudentia: sive sapientia: sive

b tio et. Prudentia vero supertia^a maga beatū Iugū, hoc est
inter alia dignoscit: qd̄ putredine se granatū seni erit petra
ruin scissuras ingrediatur, ut an gulfia fosamvis egnat vites
rem cino trncat: sāa si ncedat, hanc fane serpentes prndens
tiam penitentes imitanter cū pueredine peccatorū granatos
se cognoscēt per arctum penitente foramē ingredi cōten-
dunt vreytere bonīne cō actibus suis deposito: nonū in dñat
qui sedm deū creatu: est in iustitia: sanctitate veritatis. ac
Ep̄e. 2. Et hoc de primo. **D**ignissim sodo cōmēdari invers-
bis ppofris virtute penitentes vt enīmentissima cōfessio
dignatiss: quia dicta est turris. Cōuenienter pprofecto peni-
tortie virtus dicta est: hoc duplaci ratione. II: nūo qd̄ ascen-
sum nobis p̄bent in celū. II: inbeatu: Joannes baptista et
saluator egordiū sit p̄dicationis a penitentiā sumptiferi
centes, penitentia agite: t̄ appropinqubat regnum celorum
matth. iii. per hoc dantes intelligimēnē at regnum celorum
posse pertingere: mīa p̄mo per penitentia deo curauerit, fa-
tissacet, vnde recte penitentia figurari virtus videbar per sca-
lam; quam Iacob vidisse legitur. Et. xviii. stante super tu-
ramenius cacumē oclum tangebat: t̄ angelos obilicendens
3 tes et descendentes per eam: et vīa innigū scāle. T̄ Jacob qui
supplentator interpretatur recte penitentem signat: qui live-
re penitet vitia omni studio suo supplantare curat. Dicit aut
hoc scāla super terram esse: quia ut cō doctorū sententia virtus
penitentie secundū actum quem num habet: nisi peregrin-

4 lantum est super terram. **I** Siadne sex de scribuntur in easci
licet contritio:confessio:sanctificatio:oratio:iemmunita:eleemos
nya:de gbmis scz in hoc opere dant adit. **L**acrima eius celus
tangere dicit:qui ut beatus Augu: testatur penitentia para-
dism refutat. **E** beatus Ambrosius in sermone. gl. c habet
j. dist. i. p. alii. **E**ccontra hoc idem testatur. d. **E**ccone nunc tempore
acceptabile ad festum quo confessio a morte animam liberavit con-
fessio aperte paradisi: confessio spem saluandi tribuit dignos-
tur angelii ascendentis: et descendentes per canem: quia ut habet
Antec. gl. gaudium est angelis super uno peccatorum penitentiam
agentes dicit aut omnis immixta scale: qui paratus est labore pe-
nitentie fatigatus: prestat virtutis angeli: et consummatum
prestat remunerationem. d. illud. d. **C**onstitut. gl. venite ad me
obst: qui laboratis: et onerati esitis: ego reficiam eos. **C**on-
cundens penitentie virtus tunc coparatus: qui angelii: et pres-
biteri

Penitentia
qd sit vide
reg. i.e. hac
i. dist. iiii. et
guillain. ceter
censu. in fi.
iij. p. iij. et vi.
iii. p. i. circa
pen. e' con
plex. Ps pe
de arcta. f
repetitione
c. postnlasit
m. 22. de
foco cōpet.
et q̄ bodie
ols pnia est
arbitraria
idē anexa.
in. e. q̄ mis
ua. 3. 6. fur.
Et q̄ sit cen
sanda vera
idē in. c. q̄ 6
qdā. n. 2.
de penit. x
renif. et an
tati valeat
voluntaria
quantū ins
imicta vide
gl. magnā
in. c. s. quid
de sem. erg.

Augustin.
Prudentia
serpentis.
Eclle spe.
intit. de ad
noc. §. viii.
versic. item
babeat.

३०८

Secunda pars.

De penitentia. Distinctio. VII.

94

Albertus
magister.

S. Thom.

Cetera Du
gatione.

Sd. pumil
argunet.

Sd. scdm &
tortum.

Sd. tortum
Bonanetu
tura.
Exponit li
teram.

intensius: quia nō retardat effectus mole corporis: etiam quia termino fruēdi summo bono iam ad intersetni aliqd impediret: ideo de tardatione magime volent. Et ut addit illa virtus magis: qd cum sanitas vel iocunditas sensus in hac vita nullam habeat comparationē ad sumnum bonū: quod felicitat beatos nullam comparationē habebit austerità delectabili in hac vita ad austerità vel austerità delectabile in alia vita: ideo tristitia alterius vite incomparabiliter maior est: qd tristitia aliqua in p̄senti vita. Hec Albertus. Quādārum vero ad penam sensus probatur conclusio sacerdoti sancti Thome sibi. s. cum dolor non sit leso: sed lesionis sensus: tanto magis aliquis dolet de aliquo lesno: quanto magis est sensitum. vñ lesionis qd fluit in locis magime sensibilibus sunt magime causantes dolorem: quia totus sensus est ab anima: id est ipsam animā aliquod lesionis agat: de necessitate oportet qd magime affligatur. qd autem anima ab igne corporali patiatur: hoc ad sensu supponimus: id oportet qd pena purgatoriū qd ad penam et sensus excedat omnem penam huius vite. Hic apparet error Dogmatis qui dicit in apparatu suo qd vbo hoc excedit forte magister hoc dicit magis ad terrorē: qd ad veritatem seu veritatis insinuationem. Ad ratione in oppositā. Ad primam ridetur: qd pena nō indicatur maior et minor sensu lesionis vel passionis: sed finis passionis actualis video quiescat: ma sit minus passim: qd corporis: quia tamen est magis cognoscitina: et sensitiva passionis: id maior est dolor eius etiam si sit minus: passio. Ad secundam respondetur negando p̄sumam. Et ratio est: quia acerbitas illius penae est tanta et qualitate peccati: qd tam ex dispositione puniri. qd id est peccatus gravissimum punitur ibidem dicit: scilicet ille qui est melius ciblegationis magis punitur eisdem plagiis: qd aliud tamē inde verius eisdem plagiis pro eisdē culpis inferēs iste facit. Et per hoc patet solutio ad tertium. Ad quartum ridetur negando assumptam quoniam: et ridetur oīs Bonaneturā: ignis inferni qd vñ: et non colsum gravissimum punit qd aliud ignis qd vñq facit. [Studeat in penitentia venialia] et remittant sue de cōfessione impenitentias: non tamē statim sanantur] qd quo ad remissione reatum. Pro quo notandum qd in peccato mortali sunt solē maculae: reatum sine obligatio ad penam: enim ergo deletur peccatum mortale macula omnino definit: nec in aliud trahit: sed reatum pene inanet alterius: qui prius erat ad mor

tem eternā: sed modo est ad penam reparationem: et quo ad istam dicuntur non sanata: quia nō dūz: absolutus ab eo: oportet em solnere hic vel alibi. [Oīo moritur] sine spe aliquis sanitatis in corpore: et anima punit eternaliter. p̄s. vñ oīo peccatorū pessimi: semper vñeret: semper peccaret. dicit Aug. forte nō effet verū: sed ita presumitur: sed hoc est aliter intelligendum. Verū enim dicit Aug. [Semper peccaret] dicit sanctus Tho. i. semper in peccato permaneret: quia de se non posset a peccato liberari: cum sit spiritus vadiens: et nō redire: non qd semper actū peccati egrederet. hec sanctus Tho. accordat dñs Bonaneturā exponens sc. [Semper peccaret]. i. in peccato perseveraret. [operatur finē peccandi] per mortē magna misericordia agitans cum in penitentib⁹ ut subtrahantur ex hac vita: citoc ne angentes peccata gravis ventirent puniēdi. [et ob hoc] s. qd qdū vñeret semper peccaret. i. in peccato perseveraret. [fine fine torquenter quia] assignat rationē quia talis semper in peccato permanēs: nonq̄ omittatur virtus: cui respondet ut p̄missa ipsa beatitudine. itē talis semper erit sine caritate: que operit multitudinem peccatorū: et principale principia merendi esse p̄ consequens: teque sine fine impetrat. in distinctione prima huius circa. e. qd autē oīum peccandi. disputauimus qd in peccato meritorib⁹ ex divina iustitia debet pena eterna: s. illud quod sit iniustitiae saluator noster peccatorib⁹ impenitentibus. adorat. ḡp. Itē maledicti in ignē eternū ec. Qui salvator nō fit bonos et gloria et gratiarū actio in secula seculorum. Bm.

p̄p. ḡp. d

S. Thom.

Bonanetu
tura.

§ 343.

Explicit opus dñi Joannis de Terre cremata presbyteri Cardinalis tituli sancte Marie trans Tyberim: sancti Sigeti Vulgariter nuncupati ordine predicatorū: super tractat⁹ de Penitentia. Quod Lugdani Joannes de Bonuelle dictus P̄son mensē Decobri anno dñi. 1211. ille primo ḡgentefissimo dicit monono unprimebat.

Registrum.

Ma Bb Ce Dd Ee Ff Gg Hh Si Tk Li Mm.
Omnes sunt quaterniones excepto. alīm. ternione.